¹⁹ «Ad hoc enim omnis lex tendit, ut amicitiam constituat vel hominum ad invicem, vel hominis ad Deum»: S.T. I-II, 99 1 ad 3.

²⁰ Al tema della carità viene dedicato ampio spazio nella S.T. Consiglio almeno di leggere, in II-II, le questioni da 23 a 28 comprese.

²¹ Per una sintesi di questo argomento, si veda: S.T. I-II, 91.

²² *Sermoni*, p. 49. Naturalmente, Tommaso parla di "legem veterem", ad esempio in S.T. I-II, 91 5.

²³ *Ivi.*

²⁴ *Ivi.*

²⁵ «Determinatio eorum quae sunt iusta secundum institutionem humanam vel divinam, oportet quod varietur secundum diversum hominum statum»: S.T. I-II, 104 3 ad 1.

²⁶ *Sermoni*, p. 49.

²⁷ «Lex vetus dicitur esse in aeternum, secundum moralia quidem, simpliciter et absolute, secundum caeremonialia vero, quantum ad veritatem per ea figuratam»: S.T. I-II, 103 3 ad 1.

il nome più proprio di Dio è precisamente *Colui che è*²⁸, ma è anche un tema tomista il sottolineare che la creazione, in quanto produzione di tutto l'essere delle cose, è atto solo dell'Essere stesso, cioè di Dio²⁹. Si tratta, dunque, di uno "stilema di pensiero", se mi si concede l'espressione.

Ugualmente interessante è, poco dopo nel Sermone, il collegamento tra superbia ed idolatria: «Qual è il primo nemico di Dio? È la superbia»³⁰; e «Ogni volta che fai qualche operazione pertinente alla superbia, tu tieni nel cospetto di Dio gli dèi alieni»³¹. Ma vediamo la *Summa*: «La superbia è il più grave dei peccati», «è il principio di tutti i peccati»³²; infatti, la superbia comporta il distogliersi da Dio non per ignoranza o per debolezza, o anche per il desiderio di qualche altro bene, ma per ciò stesso che non si vuole essere sottomessi a Dio come a propria regola³³. Così, la superbia ha come sua prima manifestazione l'apostasia da Dio³⁴, con la conseguenza di dare a qualcos'altro il primo posto, il luogo e l'onore che spettano solo a Dio. Ma questa è l'essenza appunto dell'idolatria³⁵.

Col che, siamo arrivati al termine di quelli che mi paiono i principali punti di contatto fra il testo del primo dei *Sermoni* e quello della *Summa Theologiæ*.

3. - Sermone secondo

Il secondo sermone, «Del secondo precetto», comprende, come il primo, due parti ed una conclusione generale, ma è privo di appendici.

²⁸ Vedi nota 9.

²⁹ «Non solum oportet considerare emanationem alicuius entis particularis ab aliquo particulari agente, sed etiam emanationem totius entis a causa universali, quae est Deus, et hanc quidem emanationem designamus nomine creationis. Quod autem procedit secundum emanationem particularem, non praesupponitur emanationi, sicut, si generatur homo, non fuit prius homo, sed homo fit ex non homine, et album ex non albo. Unde, si consideretur emanatio totius entis universalis a primo principio, impossibile est quod aliquod ens praesupponatur huic emanationi. Idem autem est nihil quod nullum ens. Sicut igitur generatio hominis est ex non ente quod est non homo, ita creatio, quae est emanatio totius esse, est ex non ente quod est nihil»: S.T. I 45 1. Anche nella *Summa contra Gentiles* Dio è visto come «quella causa che è il primo principio dell'essere» — libro II, capitolo 16 — «illa causa quae est primum essendi principium». Per ulteriori approfondimenti, rimando comunque alla S.T. I 44-45.

³⁰ *Sermoni*, p. 51

³¹ *Ivi*.

³² «Gravissimum peccatorum»: S.T. II-II, 162 6; «Principium omnium peccatorum»: S.T. II-II, 162 7.

³³ «In aliis peccatis homo a Deo avertitur vel propter ignorantiam, vel propter infirmitatem, sive propter desiderium cuiuscumque alterius boni; sed superbia habet aversionem a Deo ex hoc ipso quod non vult Deo et eius regulae subiici»: S.T. II-II, 162 6. Cf. I-II 77 5.

³⁴ S.T. II-II 162 7 ad 2; Cf. I-II 84 2.

³⁵ «In peccatis quae contra Deum committuntur, quae tamen sunt maxima, gravissimum esse videtur quod aliquis honorem divinum creaturae impendat, quia quantum est in se, facit alium Deum in mundo»: S.T. II-II 94 3.

Vi si affrontano: nella sezione iniziale, il tema della “Vita spirituale vera”; nella seguente, una riflessione sul secondo comandamento.

All’interno della prima parte, è dato grande rilievo alla conoscenza come attività dello spirito e non del corpo: «L’angelo non è impedito dal vedere di Dio [...] perché è spirito, e non corpo, e dove si attacca difficilmente si muove»³⁶; e «Così accade negli uomini: più sono ingegnosi, più stanno fermi nei loro pareri. E questo procede perché sono più spirituali che corporali»³⁷.

Il discorso presenta, almeno a me pare, chiare risonanze tomiste: l’idea che più una cosa è legata alla corporeità ed alla materia (alla potenza, quindi, in senso aristotelico), più è soggetta al cambiamento ed è incapace di conoscere, mentre, al contrario, più è spirituale ed incorporea, più possiede stabilità e conoscenza, è sostenuta in vari luoghi dall’Aquinate sulla base del principio che «l’immaterialità di una cosa è il fondamento della sua capacità di conoscere»³⁸. L’immutabilità, a parti-

³⁶ *Sermoni*, p. 58.

³⁷ *Ivi*.

³⁸ «Immaterialitas alicuius rei est ratio quod sit cognoscitiva»: S.T. I 14 1. Valga come esemplare il seguente passo della *Summa Theologiae*: «Respondeo dicendum quod solus Deus est omnino immutabilis, omnis autem creatura aliquo modo est mutabilis. Sciendum est enim quod mutabile potest aliquid dici dupliciter, uno modo, per potentiam quae in ipso est; alio modo, per potentiam quae in altero est. Omnes enim creaturae, antequam essent, non erant possibiles esse per aliquam potentiam creatam, cum nullum creatum sit aeternum, sed per solam potentiam divinam, inquantum Deus poterat eas in esse producere. Sicut autem ex voluntate Dei dependet quod res in esse producit, ita ex voluntate eius dependet quod res in esse conservat, non enim aliter eas in esse conservat, quam semper eis esse dando; unde si suam actionem eis subtraheret, omnia in nihilum redigerentur, ut patet per Augustinum, *IV super Gen. ad Litt.* Sicut igitur in potentia creatoris fuit ut res essent, antequam essent in seipsis, ita in potentia creatoris est, postquam sunt in seipsis, ut non sint. Sic igitur per potentiam quae est in altero, scilicet in Deo, sunt mutabiles, inquantum ab ipso ex nihilo potuerunt produci in esse, et de esse possunt reduci in non esse. Si autem dicatur aliquid mutabile per potentiam in ipso existentem, sic etiam aliquo modo omnis creatura est mutabilis. Est enim in creatura duplex potentia, scilicet activa et passiva. Dico autem potentiam passivam, secundum quam aliquid assequi potest suam perfectionem, vel in essendo vel in consequendo finem. Si igitur attendatur mutabilitas rei secundum potentiam ad esse, sic non in omnibus creaturis est mutabilitas, sed in illis solum in quibus illud quod est possibile in eis, potest stare cum non esse. Unde in corporibus inferioribus est mutabilitas et secundum esse substantiale, quia materia eorum potest esse cum privatione formae substantialis ipsorum, et quantum ad esse accidentale, si subiectum compatitur secum privationem accidentis; sicut hoc subiectum, homo, compatitur secum non album, et ideo potest mutari de albo in non album. Si vero sit tale accidens quod consequatur principia essentialia subiecti, privatio illius accidentis non potest stare cum subiecto, unde subiectum non potest mutari secundum illud accidens, sicut nix non potest fieri nigra. In corporibus vero caelestibus, materia non compatitur secum privationem formae, quia forma perficit totam potentialitatem materiae, et ideo non sunt mutabilia secundum esse substantiale; sed secundum esse locale, quia subiectum compatitur secum privationem huius loci vel illius. Substantiae vero incorporeae, quia sunt ipsae formae subsistentes, quae tamen se habent ad esse ipsarum sicut potentia ad actum, non compatiuntur secum privationem huius actus, quia esse consequitur formam, et nihil corrumpitur nisi per hoc quod amittit formam. Unde in ipsa forma non est potentia ad non esse, et ideo huiusmodi substantiae sunt immutabiles et in-

re da questo principio, è considerata una proprietà del solo Dio, mentre, pur mutevoli rispetto al Creatore, certamente gli angeli sono meno volubili e più stabili di noi uomini, anche per quanto riguarda la semplice conoscenza naturale; per quanto riguarda quella soprannaturale, poi, «[l'angelo] sempre vede attualmente il Verbo»³⁹.

Un secondo tema forte di questa parte del Sermone che stiamo considerando è Dio come “bene infinito”⁴⁰, che è, ancora una volta, in comune con Tommaso, il quale sia definisce Dio “bene universale”⁴¹ sia sostiene: «è manifesto che Dio stesso è infinito e perfetto»⁴². Del resto, se «ogni ente, in quanto è ente, è buono»⁴³, Dio, essendo l'Essere⁴⁴, può solo risultare che è anche il Bene.

Seguono due ulteriori argomenti, il primo dei quali afferma: «Tu conosci Dio attraverso le creature e le cose invisibili attraverso quelle visibili»⁴⁵, evidentemente in consonanza sia col detto di Tommaso «In questa vita non possiamo vedere Dio nella sua essenza, ma lo conosciamo attraverso le creature (“ex creaturis”)», sia con la sua idea che noi comprendiamo le sostanze semplici (di cui non abbiamo esperienza) a partire da quelle composte (le quali sole sperimentiamo); e per analoghi motivi, le realtà eterne a partire da quelle temporali⁴⁶. Come vedremo tra poco⁴⁷, Zaccaria riprenderà questo tema non molte righe più avanti. Il secondo argomento è, invece, basato sull'idea che, mediante «la legge vecchia», Dio viene compreso «in figure e ombre»⁴⁸. Ma non occorre analizzare ol-

variabiles secundum esse. Et hoc est quod dicit Dionysius, IV cap. *de Div. Nom.*, quod *substantiae intellectuales creatae mundae sunt a generatione et ab omni variatione, sicut incorporales et immateriales*. Sed tamen remanet in eis duplex mutabilitas. Una secundum quod sunt in potentia ad finem, et sic est in eis mutabilitas secundum electionem de bono in malum, ut Damascenus dicit. Alia secundum locum, in quantum virtute sua finita possunt attingere quaedam loca quae prius non attingebant, quod de Deo dici non potest, qui sua infinitate omnia loca replet, ut supra dictum est. Sic igitur in omni creatura est potentia ad mutationem, vel secundum esse substantiale, sicut corpora corruptibilia; vel secundum esse locale tantum, sicut corpora caelestia, vel secundum ordinem ad finem et applicationem virtutis ad diversa, sicut in Angelis. Et universaliter omnes creaturae communiter sunt mutabiles secundum potentiam creantis, in cuius potestate est esse et non esse earum. Unde, cum Deus nullo istorum modorum sit mutabilis, proprium eius est omnino immutabilem esse.». S.T. I 9 2. Cf. anche: S.T. I 80 1; S.T. III 11 1.